
 開催概要 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。  

平素は、FUJITSUファミリ会の活動にご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、このたびの 秋田地区例会では､水族館の「おまけ」だったクラゲを主役に据えるという発想で、倒産寸前から世界一の名声を得た 

鶴岡市立加茂水族館を見学いたします。また、施設の見学に加え、「クラゲ水族館」をつくった元館長 村上龍男氏より、成功の秘訣 

や経営哲学についてご講演いただきます。 

ご多用の折と存じますが、地域活性への取り組みを学ぶ機会として、お気軽にご参加を賜りますよう、ご案内申しあげます。 

                                                                            敬具                                                  

                                               ＜富士通ユーザ研究団体＞ FUJITSUファミリ会秋田県幹事  菅原 晟 
                                                       （株式会社フィデア情報システムズ 代表取締役社長） 

                                             

               ～ 語り合う夢、きそいあう知恵  ～    

  鶴岡市立加茂水族館 視察会 

 視察先  

ギネス認定 世界一のクラゲ水族館 

秋田地区例会   

 
施設紹介 

 1930年（昭和5年）に地元有志により設立された「山形県水族館」 
 を前身とする、山形県内では唯一の水族館。「鶴岡市クラゲ研究所」が 
 併設されている。 
 1997年には隣県に水族館がオープンした影響などにより、入館者数が 
 激減し、閉館の危機に直面した。 
 ところが、1999年(平成11年)頃から本格的にクラゲの展示を始めたと 
 ころ好評となり、入館者数も増加に転じた。その後飼育数、展示数を 
 増やして「クラネタリウム」として専用展示室化した後の2005年(平成 
 17年)に展示数世界一となった。 
 

  

  

鶴岡市立 加茂水族館  様  (山形県鶴岡市今泉字大久保657-1） 

 ９：30                JR秋田駅東口 バスターミナル 出発  ＊裏面案内図ご参照 

              ９：２０までにお集まりください。 
 
 
11：30～12：30    ランチ交流会 
 
 
13：00～15：30    鶴岡市立加茂水族館 見学 
 
                ・ 元館長 村上龍男氏 講演 
                ・ 施設見学 

17：30頃              JR秋田駅東口 バスターミナル到着（解散） 

申込方法： 裏面の「申込書」に必要事項をご記入のうえ、事務局宛にＦＡＸいただくか、 
同一内容をe-mailでお申込みください。 
 ・ＦＡＸ送付先 ： ０２２－２６４－２１３９ 
 ・e-mailアドレス  ： contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com 

定員： １０名様（先着順） 

開催日時： 

参加費用： 無料  

スケジュール： 

２０１５年１１月５日（木）  ９：３０ ～ １７：３０ 

＊交通事情により 
   時間が変更になる 
   場合がございます。 
   予めご了承ください。 

申込締切日： ２０１５年 １１月２日（月） ※定員になり次第 締切 とさせていただきますのでご了承ください。   


